
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

INSTITUTO DE FÍSICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA AMBIENTAL 
 

 

 

 

CARACTERIZAÇÃO DA COMUNIDADE DE ALGAS 

PERIFÍTICAS EM ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA 

PELA TÉCNICA DE SUBSTRATO ARTIFICIAL: ESTUDO DE 

CASO ETA SÃO SEBASTIÃO, CUIABÁ-MT. 
 

 

CATARINA SILVA OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIANA BEATRIZ NUNES RONDON LIMA 

 

 

 

Cuiabá/MT, dezembro de 2007 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

INSTITUTO DE FÍSICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA AMBIENTAL 
 

 

 

 

CARACTERIZAÇÃO DA COMUNIDADE DE ALGAS 

PERIFÍTICAS EM ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA 

PELA TÉCNICA DE SUBSTRATO ARTIFICIAL: ESTUDO DE 

CASO ETA SÃO SEBASTIÃO, CUIABÁ-MT. 
[...]
plastos. Apresentam amido, produzido em uma formação globosa denominada 

pirenóide (BRANCO, 1986).     



 

 

11

 As Chlorophyceas representam o primeiro estágio evolutivo dos vegetais 

superiores, apresentando semelhanças quanto ao tipo de pigmentos, produtos de 

assimilação em vários processos bioquímicos e fisiológicos. As algas verdes podem 

ser unicelulares, coloniais ou pluricelulares, constituindo filamentos ramificados ou 

não (CETESB 2002).  

A reprodução pode ser realizada assexuadamente por simples divisão ou 

formação de esporos ou sexuadamente através da união de dois gametas (BRANCO, 

1986). 

   

2.3. ESTADO DA ARTE DO ESTUDO DAS ALGAS PERIFÍTICAS  

 O perifíton é uma complexa comunidade de microrganismos (bactérias, 

fungos, algas, animais) e de partículas orgânicas e inorgânicas, que vivem aderidos 

ou associados a um substrato (natural ou artificial) submerso. Estes organismos 

formam uma fina camada de poucos milímetros (bioderme), localizada entre o 

substrato e a camada de água circundante (WETZEL, 1983). 

As algas constituintes do perifíton nos ambientes aquáticos continentais 

apresentam relevante importância, pois além de serem o principal produtor primário 

na cadeia alimentar, estão envolvidas diretamente com grande parte da matéria 

orgânica produzida neste ambiente (RODRIGUES et al., 2003). 

De acordo com o mesmo autor, a utilização da comunidade de algas 

perifíticas em monitoramento ambiental vem sendo crescente, pois, devido ao seu 

modo de vida séssil e grande riqueza de espécies apresentam diferentes preferências 

e tolerâncias ambientais.  

Grandes velocidades de corrente limitam o desenvolvimento de formas 

frouxamente aderidas e, desta forma, as formas firmemente aderidas, como as 

diatomáceas, prevalecem (PETERSON, 1996; BIGGS et al., 1998). 

BICUDO et al. (1995) sugerem que a luz e a temperatura são variáveis 

controladoras do perifíton, uma vez que o processo sucessional é mais rápido durante 



 

 

12

períodos quentes e chuvosos, em diferentes ecossistemas brasileiros. WELLNITZ; 

WARD (1998) afirmaram que a transparência da coluna de água pode determinar, 

em parte, a produtividade, a composição taxonômica e a estrutura física das 

assembléias do perifíton.  

Para o estudo do perifíton são utilizados substratos artificiais e naturais, vivos 

ou mortos, tais como as macrófitas aquáticas. Os substratos artificiais mais utilizados 

são lâminas ou tubos de vidro, acetato de celulose, acrílico e fios de nylon.  

O conhecimento da estrutura e composição das algas perifíticas nos 

ambientes aquáticos continentais é recente no Brasil e pode ser considerado restrito 

(POMPEO; MOSCHINI-CARLOS,2003), em sua grande maioria são realizadas 

pesquisa em lagos e reservatórios. Em ecossistemas lóticos (rios) e "wetlands" (áreas 

alagáveis) as pesquisas são em menor número.  

Apesar do reconhecido papel ecológico das comunidades ficoperifíticas, as 

investigações sobre os produtores primários concentram-se principalmente na 

comunidade fitoplanctônica (LOWE 1996).  No Brasil, esta situação é ainda mais 

agravada (BICUDO et al. 1995), tendo sido, porém, observado um substancial 

aumento das contribuições no conhecimento do perifíton nos últimos anos, com a 

publicação dos trabalhos de: RODRIGUES; BICUDO 2004, HUSZAR et al. 2005, 

FELISBERTO; RODRIGUES 2005, RODRIGUES et al. 2005, TANIGUCHI et al. 

2005, VERCELLINO; BICUDO 2006. 

No estado do Mato Grosso, os estudos sobre o perifíton ainda são incipientes, 

sendo o trabalho de LIMA SOUZA; BLEICH (2007), sobre Desmídias Perifíticas de 

uma Lagoa da Bacia do Rio Paraguai, uma contribuição recente. 

Quanto aos estudos sobre as algas perifíticas que colonizam as Estações de 

Tratamento de Água, talvez o trabalho pioneiro e até hoje considerado como 

importante referência sobre algas em estações de tratamento seja o de PALMER 

(1958).  



 

 

13

3. ÁREA DE ESTUDO 

 

3.1. LOCALIZAÇÃO  

A Estação de Tratamento de Água escolhida para o estudo localiza-se na Av. 

São Sebastião s/no, bairro Quilombo, no município de Cuiabá/MT (Figura 1). 

Também denominada ETA II, a Estação de Tratamento de Água São Sebastião é 

operada pela Companhia de Saneamento da Capital (SANECAP), gerenciada pela 

Prefeitura Municipal de Cuiabá/MT. 

 

3.2. CARACTERIZAÇÃO DO MANANCIAL DE ABASTECIMENTO 

O manancial que abastece a ETA II é o rio Cuiabá. As nascentes do rio 

Cuiabá localizam-se no município de Rosário Oeste. É formado inicialmente por dois 

cursos d’água, o Cuiabá da Larga e o Cuiabá de Bonito. O ponto de união desses dois 

cursos é denominado Limoeiro, onde o rio passa a ser denominado Cuiabazinho. 

Logo a jusante desse ponto recebe as águas do rio Manso, dobrando seu volume e 

passando a ser denominado rio Cuiabá (CAVINATTO, 1995). 

Segundo LIMA (2001), os usos preponderantes da água na bacia do rio 

Cuiabá são destinados ao abastecimento público e rural, à irrigação, geração de 

energia e diluição de efluentes industriais e domésticos e ainda para a pesca, 

navegação e lazer, sendo que alguns desses usos resultam em impactos sobre os 

demais, principalmente nas áreas que apresentam maiores concentrações 



 

 

14

populacionais, onde são diretamente lançados esgotos domésticos, resíduos sólidos in 

natura, além das parcelas provenientes dos efluentes industriais. 

A vazão do rio Cuiabá é diretamente influenciada pela sazonalidade, 

indicando que os períodos das maiores vazões são coincidentes com as maiores 

precipitações e dessa mesma maneira, os períodos de menores vazões, correspondem 

às menores precipitações.  

Entretanto, com a operação da APM Manso à partir de 2002, MOURA (2006) 

afirma que houve diversas modificações no regime hídrico do rio, como o aumento 

da vazão média no período de seca, compreendidos pelos meses de maio a outubro. 

O quadro 2 apresenta os valores de médios de vazão no período do estudo. 

Quadro 2 - Valores de vazões nos meses de julho a outubro de 2005, geradas em Manso, 
incorporadas ao sistema no trecho Manso / Cuiabá, em Cuiabá, segundo MOURA (2006). 

Mês Ano 
Vazão média 

mensal gerada 
em Manso (m3/s) 

Vazão média 
mensal incorporada 
ao sistema (m3/s) 

Vazão média 
mensal rio 

Cuiabá 
Jul 2005 126,70 21,52 148,22 

Ago 2005 128,08 15,81 143,89 
Set 2005 129,54 20,19 149,73 
Out 2005 130,45 32,72 163,18 

Fonte: MOURA (2006). 

 

3.3. CARACTERÍSTICAS CLIMATOLÓGICAS 

A área de estudo está inserida na denominada Baixada Cuiabana, no centro-

sul do estado de Mato Grosso. O clima predominante é do tipo quente tropical semi-

úmido (AW de Köppen), com temperatura média anual de 26oC, com as máximas 

médias diárias em torno de 36oC em setembro, e as mínimas de 15oC em julho. A 

temperatura é mais elevada no período de setembro a novembro (ZEILHOFER, 

2002). 

A precipitação média anual é de 1.342 mm/ano, de acordo com a série 

temporal medida entre 1989-2000 (INMET, 2006), a sazonalidade é marcada por 

dois períodos bem distintos, definidos pelas precipitações pluviométricas: estiagem 

(maio a outubro) e chuvas (novembro a abril). 



 

 

15

3.4. CARACTERIZAÇÃO TÉCNICA/OPERACIONAL DA ETA II 

A água bruta é captada do rio Cuiabá à montante da foz do córrego Ribeirão 

do Lipa (Figura 1) por tubulões de concreto armado, recalcada por cinco 

bombeadores de eixo vertical. A vazão média é de 4.598 m³/hora, por tomada direta 

em três adutoras, uma de 600mm e duas de 550mm de diâmetro. A tomada d’água 

localiza-se a 4200 m  da estação. O volume captado é de 3.126.976 m³/mês e o 

volume produzido é de 2.994.686 m³/mês (SANECAP, 2006). 

A ETA II abastece de 58 bairros da cidade de Cuiabá (Figura 1). 

 
Fonte: Adaptado de SANECAP (2006)  

Figura 1 - Localização da captação, da Estação de Tratamento de Água e dos bairros 
abastecidos pela ETA II.   

 



 

 

16

3.5. PROCESSO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DA ETA II 

Segundo FAVA (2005), o processo de tratamento da água é feito de forma 

convencional, utilizando como coagulante primário o sulfato de alumínio, com as 

seguintes etapas: mistura rápida, coagulação, 3 sistemas de floculação, 4 

decantadores, 8 filtros e desinfecção (Figura 2). 

 
Figura 2 - Croqui da Estação de Tratamento ETA II e localização dos pontos de coleta. 

 



 

 

17

O coagulante é adicionado na chegada da água bruta à estação no ressalto 

hidráulico formado por vertedor retangular (Figuras 3 e 4), onde ocorre a mistura 

rápida do coagulante (coagulação).  

 

 
Fonte: FAVA (2005) 
Figura 3 - Chegada da água bruta à estação. 

 

Fonte: FAVA (2005) 
Figura 4 - Ressalto hidráulico, ponto de 
aplicação do coagulante. 

 

O canal de distribuição da água coagulada possui 0,70 m largura e 1,50 m de 

profundidade, com três comportas tipo rosca (Figura 5). O floculador possui três 

sistemas mecanizados de floculação com 6 câmaras cada (Figura 6), 4 agitadores do 

tipo fluxo axial nos primeiros módulos e 2 do tipo paleta nos módulos seguintes. 

 

 
Fonte: FAVA (2005) 
Figura 5 - Comporta de divisão da água coagulada. 

 

 
Fonte: FAVA (2005) 
Figura 6 - Vista parcial dos floculadores. 



 

 

18

A relação de vazão é de 1/3 da vazão total para cada sistema de floculação, 

sendo que dois sistemas alimentam os decantadores 1 e 2 (Figura 7) e um sistema 

alimenta os decantadores 3 e 4 (Figura 8). 

 

 
Fonte: FAVA (2005) 
Figura 7 - Vista parcial dos decantadores 1 e 2. 

 

 
Fonte: FAVA (2005) 
Figura 8 - Vista parcial dos decantadores 3 e 4. 

 

O método de decantação é do tipo alta taxa (laminar), constituído de 

sedimentadores que podem ser dutos de seção quadrada, circular, ou placas planas. A 

introdução deste tipo de decantador possibilita diminuir a sua área ou utilizá-lo para 

uma vazão maior, sem alterar as dimensões do mesmo (PARSEKIAN, 1998). A 

vazão que alimenta os decantadores é 1/6 da vazão total para os decantadores 1 e 2 e 

1/3 da vazão total para os decantadores 3 e 4. 

O método de operação dos filtros é do tipo de taxa declinante, onde a vazão 

afluente é distribuída por meio de um canal, de forma a permitir ao operador a 

visualização do nível de água; além disso, a perda de carga ao longo do canal é 

relativamente baixa, de modo que todos os filtros são submetidos à mesma carga 

hidráulica (DI BERNARDO, 1993). O sistema de filtração possui 8 filtros, F1, F2 

(Figura 9), F3, F4 com área total de 42,12 m2 e F5, F6 (Figura 10), F7 e F8 com área 

de total 63,36 m2. A vazão que alimenta os filtros é igual a vazão afluente à água 

decantada que é distribuída através de calha sobre o meio filtrante, composto por 

camadas de 0,50 m de antracito, 0,20 m de areia e 0,30 m de camada suporte bloco 

cerâmico do tipo Leopold no fundo. 



 

 

19

 
Fonte: FAVA (2005) 
Figura 9 - Vista parcial do filtro 2. 

 

 
Fonte: FAVA (2005) 
Figura 10 - Vista parcial do filtro 6. 



 

 

20

4. MATERIAIS E MÉTODOS 

 

4.1. AMOSTRAGEM 

Foram coletadas amostras de água e perifíton com freqüência quinzenal no 

período de julho a outubro de 2005, a fim de caracterizar as comunidades perifíticas 

algais, antes da adição do coagulante no início do processo de tratamento e após o 

processo de decantação.  

Foram definidos os seguintes pontos amostrais (Figura 4): 

P1 – Chegada da água bruta na estação antes do ressalto hidráulico (Figura 

11) - Esta amostragem representa a água em seu estado natural sem qualquer tipo de 

tratamento e adição de componentes químicos. A vazão neste ponto é de 1,277 m³/s 

(SANECAP, 2006), a velocidade da corrente calculada é de 0,342 m/s. 

P2 – Canal de distribuição da água decantada (Figura 12) – Este ponto 

representa a água após o processo de coagulação (sulfato de alumínio) floculação e 

decantação e antes da filtração e desinfecção (cloração). A vazão neste ponto é de 

0,426 m³/s e a velocidade calculada é de aproximadamente 0,180 m/s. 

 

 



 

 

21

 

Figura 11 - P1 - Ponto de coleta das amostras na entrada da água bruta na estação. 

 

 

 

Figura 12 - P2 - Ponto de coleta das amostras no canal de distribuição da água decantada. 

 

 



 

 

22

4.2. VARIÁVEIS FÍSICO-QUÍMICAS 

Para caracterização da qualidade físico-química da água bruta e após o 

processo de decantação foram utilizados dados das variáveis pH, cor e turbidez 

fornecidos pela Companhia de Saneamento da Capital (SANECAP). Foi calculada a 

média dos valores do período em que os substratos estiveram submersos. 

 

4.3. COMUNIDADES PERIFÍTICAS ALGAIS 

Para caracterização das comunidades perifíticas foram escolhidos como 

substratos artificiais lâminas de vidro para microscopia, devido à facilidade de 

obtenção e manuseio, além do fato deste substrato permitir a observação direta ao 

microscópio. 

Adaptado de ZEILHOFER (2002), os materiais utilizados para obtenção de 

amostras de algas perifíticas foram compostos por conjuntos de duas lâminas 

justapostas, previamente esterilizadas em estufa a 2000C, fixadas uma à outra por 

meio de um elástico. Os pares de lâminas foram encaixados em um suporte de 

madeira fendado e protegidas por uma grade para tubos de ensaio (Figura 13).  

 

Figura 13 - Conjunto utilizado como substrato artificial para coleta das algas perifíticas.  

 



 

 

23

As réplicas das lâminas ficaram submersas (Figura 14) por um período de 15 

dias à uma profundidade de 0,77 m para P1 e 0,84 m para P2. Segundo POMPEO; 

MOSCHINI-CARLOS (2003), o período necessário para obter comunidades 

perifíticas uniforme e madura varia segundo o ambiente e a sazonalidade. Em 

ambientes lóticos, o tempo de exposição necessário para que as algas perifíticas 

atinja o estado de equilíbrio diminui com a profundidade do ambientes.  Em estudo 

realizado por LOBO; BUSELATO-TONOLLI (1985), o tempo de colonização 

necessário foi 6 semanas para a superfície, 4 semanas a 0,30 m e 2 semanas a 0,60 m 

da coluna d’água. 

Com a intenção de eliminar efeitos seletivos, a posição do substrato submerso 

foi ajustada de maneira que as lâminas na água ficassem paralelas à direção da 

corrente (KRALIK 1957).  

As lâminas foram armazenadas em frascos apropriados (Figura 15), fixadas 

no local da coleta com formol concentração final de 4%. 

 

Figura 14 - Substrato submerso. 

 



 

 

24

 

Figura 15 - Frascos contendo réplicas das lâminas após colonização de 15 dias. 

 

As lâminas foram levadas à microscopia óptica (Microscópio biológico 

invertido trinocular OPTON mod. TNB-05T-PL) para a contagem (através de campo 

contínuo), desenho, fotografia e identificação das algas perifíticas. 

Foram analisadas réplicas das lâminas obtendo como resultado final a média 

de cada réplica. Cada lâmina tem 2,6 cm de largura e 7,6 cm de altura, considerando 

5,6 cm devido ao fato de terem sido desprezados 2 cm da altura, sendo 1 cm onde foi 

aplicado o elástico para a justaposição e 1 cm onde as lâminas se encaixavam nas 

fendas do suporte de madeira. Para a observação ao microscópio, foi considerada 

como área útil, portanto, 14,56 cm2 de cada lâmina.  

A identificação das algas foi realizada no laboratório de Microbiologia 

Sanitária e Ambiental - Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental da 

Universidade Federal de Mato Grosso.  

A identificação das algas baseou-se em literatura específica, nas chaves de 

classificação apresentadas por: BICUDO (1990), BICUDO et. al. (1995), BICUDO; 

BICUDO (1970), BICUDO; MENEZES (2006), BOURRELLY (1981, 1985, 1998), 

DE-LAMONICA FREIRE (1989), PALMER (1962), PARRA et. al. (1982, 1983), 

PARRA; BICUDO (1995), SANT’ANNA et al (2006), STREBLE; KRAUTER 

(1987). 



 

 

25

4.4. ÍNDICES ECOLÓGICOS 

4.4.1. Riqueza de espécies 

A riqueza (S) de espécies foi determina considerando-se o número total de 

espécies amostradas, segundo RICKLEFS (1996). 

Onde:  S = n° de espécies. 

 

4.4.2. Abundância 

Para a abundância dos indivíduos, considerou-se o número de vezes em que o 

mesmo foi observado, segundo ODUM (1988). 